
 

ПРИКАЗ  

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯШКУЛЬСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 

 

ХАЛЬМГ ТАНhЧИН 

ЯШКУЛЬСК РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН БYРДЯЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН 

СУРhУЛЬ -ЭРДМИН 

ЗАЛЛТЫН ЗАКВР  

 359150  Республика Калмыкия  Яшкульский район  п.Яшкуль  ул. Леджинова, д 1, тел/факс  8 (847 46) 91217, uo0813@yandex.ru 

 

    

   « 26 »  мая  2022 года                          п. Яшкуль                                                                 № 159 

 

 

«Об итогах учебных сборов  юношей 

 10 класса общеобразовательных  

учреждений района» 

 

  

    Во исполнение Распоряжения администрации Яшкульского РМО РК от 13 февраля 2022 года  № 

18-р «О проведении  учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной 

службы», приказа Управления образованием администрации Яшкульского   РМО   

№ 141 от 11 мая 2022 года в период с 26 по 30 мая 2022 года проводились учебные – полевые сборы,  

юношей 10 классов  общеобразовательных учреждений Яшкульского района. 

  На основании выше изложенного  

 

приказываю: 

 

 

1. Утвердить справку об итогах проведения учебных сборов (приложение) 

 

 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Бадма-Горяеву Н.В.,  

инспектора по воспитательной работе и дополнительному образованию. 

 

 

 

 

 

 

                                     Начальник                                                Васлиева Т.Т. 

 

 

 

 

 

 

mailto:uo0813@


                                                             Приложение  

                                                                                                 к приказу № 159 УО от 26.05.22 г. 

 

Справка  

по итогам проведения учебно-полевых сборов с юношами 10 класса общеобразовательных 

учреждений Яшкульского района в 2021-2022 учебном году 

 

               Во исполнение Распоряжения администрации Яшкульского РМО РК № 18-р от 13.02.2022 

года «О проведении пятидневных учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по 

основам военной службы, проживающими на территории Яшкульского района в 2022 году», приказа 

Управления образованием администрации Яшкульского РМО №_141 от 11 мая 2022 года в период с  

26 по 30 мая 2022 года  проводились   учебно-полевые  сборы юношей 10 классов 6 

общеобразовательных учреждений Яшкульского района. 

           В   сборах приняло участие  58 юношей,  было сформировано  3 взвода. Командиром учебно-

полевых сборов был назначен Шогджиев П. Г., учитель ОБЖ МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». 

  Основной целью учебных сборов являлось:  

- закрепление теоретических знаний, полученных на занятиях по курсу ОБЖ в ОУ;  

- приобретение практических навыков, необходимых юношам для быстрой адаптации с 

поступлением на воинскую службу. 

          Основными задачами сборов являлись:  

   получение юношами умений и практических навыков по основам военной службы; 

  ознакомление с размещением, бытом, повседневной деятельностью и учебой личного состава, с 

образцами вооружения и боевой техники, организацией караульной службы; 

  В период подготовки к учебным сборам были проведены следующие мероприятия:  

 подготовлен и утвержден план подготовки к учебным сборам;  

 разработаны и согласованы учебный план, программа учебных сборов.  

        В соответствии с утвержденным планом 18 мая в 10.00 час состоялась встреча с Военным 

комиссаром Яшкульского района Бадмаевым О.Ю. Затем ребята прошли на возложение цветов к 

памятнику «Скорбящая мать», здесь к ребятам со словами напутствия обратился специалист отдела 

молодежи и спорта администрации Яшкульского РМО Валетов А.Н. 

         После этого ребята посетили войсковую часть № 03007,  командир Голушко А.А. ознакомил 

учащихся с условиями размещения военнослужащих, быта, образцами вооружения и военной 

техники, были показаны занятия по строевой подготовке. 

           С юношами  был проведен подробный инструктаж с записью в ведомости инструктажа с 

обязательной росписью обучающихся по технике безопасности и правилам безопасного поведения 

при проведении учебных сборов, выполнении упражнения по стрельбе из автомата Калашникова. 

            Все занятия, включая лекционную и практическую части, были выполнены в полном объеме. 

В ходе сборов всеми обучающимися были успешно освоены материалы и выполнены практические 

занятия и нормативы по медицинской, огневой, строевой, физической подготовке. Огневая  

подготовка участников учебных сборов  оценивается «хорошо», средний балл по огневой подготовке 

– 4,1. В период проведения учебных сборов со стороны участников не допущено нарушений 

дисциплины, мер безопасности. Общая оценка по поведению - «примерное».  

            В ходе учебных сборов добились лучших показателей стали победителями и призёрами на 

различных этапах соревнований следующие обучающиеся:  

 - победителем в стрельбе из пневматической винтовки стал Дагляев Нимгир (МКОУ «Яшкульская 

СОШ»;  

- призерами: Сангаджиев Бода  (МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.»), Бисалиев Арман, 

(МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева»),  Наранов Эрдем (МКОУ «Яшкульская СОШ»). 

Победителем в разборке-сборке автомата АК-74 стал Батандаев Баир (МКОУ «Чилгирская СОШ») 

(время-0,47 сек.); 

- призерами: Дертеев Константин (МКОУ «Яшкульская СОШ»), Бериков Алтн (МКОУ «ЯМГ им. 

Хаглышевой Е.К.»), Утегенов Адиль (МКОУ «Привольненская СОШ»),  

Победителем  в упражнении на гимнастической перекладине стал Туекбасов Денис (МКОУ 

«Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева»); 

- призерами: Чудеев Данил (МКОУ «Яшкульская СОШ»), Эрдни-Горяев Юрий (МКОУ «ЯМГ им. 

Хаглышевой Е.К.»).  



По результатам  физической подготовки   – I место занял  2  взвод, командир взвода Китаев Алдар;  II 

место занял  1  взвод, командир взвода Дагляев Нимгир, III место занял 3  взвод, командир взвода 

Эрдниев Баир. 

       Таким образом, следует отметить, что основные цели сборов выполнены, достигнутые 

результаты в целом положительные. Мероприятие прошло на высоком организаторском уровне. 

 

 

 

 

Исп. Бадма-Горяева Н.В. 


